La 14 februarie 1844, a fost votată legea de eliberare a robilor statului, atât a celor sedentari, cât și a celor nomazi. În 1851, domnitorul Barbu Știrbei ia hotărârea ca

statul să-i răscumpere și să-i elibereze pe acei robi ai particularilor care erau maltratați. La 10/22 decembrie 1855, Divanul Obștesc din Moldova a votat “legiuirea pentru desființarea sclăviei, regularea despăgubirii și trecerea emancipaților la dare”.

“Legiuirea pentru emanciparea tuturor țiganilor din Principatul Țării Românești”, promulgată la 8/20 februarie 1856, elibera ultima categorie de robi, cei ai particularilor, acordându-se despăgubiri foștilor proprietari. Așadar, în majoritatea cazurilor, Dezrobirea s-a desfășurat cu despăgubire, în sensul în care robii au fost răscumpărați de la proprietari, puține fiind familiile de boieri care i-au